Môn và mực thước có khác, như đi đường dùng 

xe khi, vào biển phải dùng thuyền, muốn đăng 

thiên thì đằng vân, vào sâu thì độn thổ. Kẻ chấp 

mê chỉ dùng xe bao giờ mới dám sang qua biển 

bên kia. 

Còn thuyền to không lẽ chạy được ở trên bờ 

cạn, đến đây cõi Trung Thiên một tỷ tám trăm 

triệu (1.800.000.000) cây số, sáu đường khí hóa 

đổi bảy cực nói liền nhau, còn vào các cõi thanh 

cao lũy thừa tỷ lần như vậy, không lẽ ngồi đây 

thấy biết một chút kinh văn mà sang ở được một 

thế giới bên kia. 

Khoa học cũng muốn thông công để đi vào 

trong đó, vật hữu tình vào cõi vô tướng cháy

[...]

ở không gian.  

Lạy Thầy Chúa Tể Càn Khôn, 

Lạy Mẹ Đại Từ Đại Bi, 

Nam Mô A Di Đà Phật. 

Di Lạc Pháp Vương Phật con ơi! Hai giáp 

khí Tiên Thiên và Tiên Hậu đụng vào nhau, tất 

cả ba Dải Ngân Hà từ Trung Thiên cho đến Tiên 

Hậu dừng lại trong một trăm lẻ tám (108) giây 

phát ra ba tiếng sấm vang làm đổi trục các con 

đường Quỹ Đạo, lập ra lại con đường hoàng đạo 

thì mặt Trời phương Đông lại chết thì mặt Trời 

phương Tây mới xuất hiện đường hoàng đạo 

mới lai sinh. 

Trước thời gian đổi sinh khí trong Vũ Trụ tất

[...]

thay hình đổi dạng của quả Địa Cầu, mà do hai 

khí hóa Tiên Thiên Tiên Hậu đến chu kỳ thay 

đổi chất xám của Vũ Trụ Linh Quang.  

Không phải chỉ có quả Tinh Cầu ta thay đổi, 

mà trong ba Dải Ngân Hà đều thay đổi khí hóa, 

đều thay đổi trục giống như ta. 

Tính theo niên lịch thế gian là chín trăm chín 

mươi chín ngàn (999.000) năm khí hóa Tiên 

Thiên Tiên Hậu phải đi vào chu kỳ đổi trục. Tất 

cả Tinh Cầu đều đi theo quy định của Càn Khôn 

Vũ Trụ vận hành. 

Lạy Thầy Chúa Tể Càn Khôn, 

Lạy Mẹ Đại Từ Đại Bi, 

Nam Mô A Di Đà Phật. 

Di Lạc Pháp Vương Phật con ơi! Không có

[...]

dùng đạo hiếu nghĩa an chính năm châu, loài 

người đi vào sự đại kiến trúc cao thượng và đại 

tu hóa giải thoát. 

Nhà Phật dĩ định con số sinh tồn bằng tám 

mươi triệu sáu trăm hai mươi bốn ngàn 

(84.624.000) nguyên linh. 

Đức Ngọc Hoàng quy định một trăm hai 

mươi bốn triệu (124.000.000)  nguyên linh. 

Quần Tiên Tam Giới xin năm trăm hai mươi 

bốn triệu (524.000.000) nguyên linh. 

Ba con số của Tam Cõi Hội Đồng còn tùy 

thuộc vào sự giác ngộ của nhân sanh trên quả 

đất. 

Con số thấp nhất là tám mươi bốn triệu sáu 

trăm hai mươi bốn ngàn (84.624.000). 

Con số trung bình là một trăm hai mươi bốn 

triệu (124.000.000). 

Còn con số cao nhất là năm trăm hai mươi 

bốn triệu (524.000.000) nhân sinh sinh. 

Trong đó người già còn một phần trăm (1%). 

Trẻ nhỏ dưới mười tám bốn mươi phần trăm 

trăm (40%). 

Trung niên hai mươi phần trăm (20%). 

Thanh niên ba mười phần trăm (30%). 

Giống cái chín mươi hai phần trăm (92%). 

Giống đực chỉ còn tám phần trăm (8%).